
Anexa nr. 1 

la Regulamentul cu privire la achizițiile 

publice de valoare mică 

 

ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT 

PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ 
Privind achiziţionarea “Echipament informatic si accesorii de birou, cu exceptia mobilierului si a 

pachetelor software” 
 

prin achiziţie publică de valoare mică. 

1. Denumirea autorităţii contractante Centrul de Instruire al ANP 

2. IDNO 1006601000978 

3. Adresa mun.Chișinău sec.Rîșcani, com.Ciorescu, s.Goian 

4. Numărul de telefon/fax 022 350860 

5. Adresa de e-mail şi pagina web oficială ale autorităţii contractante : ci.logistica@anp.gov.md 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obţine accesul la documentaţia de 

atribuire: documentaţia de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 

7. Tipul autorităţii contractante şi obiectul principal de activitate (dacă este cazul, menţiunea că 

autoritatea     contractantă     este     o     autoritate     centrală     de     achiziţie     sau     că      achiziţia 

implică o altă formă de achiziţie comună) subdiviziune din cadrul Administrației Naționale a 

Penitenciarelor 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesaţi, care îi pot satisface necesităţile, să participe la 

procedura de achiziţie privind livrarea/prestarea următoarelor bunuri: 

 

Nr.crt Denumirea 

bunului 

Specificația tehnică deplină solicitată U.M. Canti 

tatea 

Valoarea 

estimată 

fără 
TVA 

Lot 
nr.1 

Cod CPV 30213300-8 tehnica de calcul    

1.1 Tehnica de calcul Tip all-in one, nou (not Refurbised); Placa 

video integrată; Memorie RAM minimum 

8 GB; Tip memorie RAM minimum 

DDR4; SSD minimum 240;7. Minim 

porturi pentru conexiuni: 1Xusb Tipe-C, 

4xUSB Type A , 1xHDMI- in, 1xHDMI- 

out, 1xRJ45(1GB), 1x audio jack 3.5 mm. 

Sursa de alimentare în set; Claviatura și 

mouse în set; Monitor diagonala minim 

21" ; Sistem de operare preinstalată 

Windows 10 Pro sau 11 Pro 

Să nu fie mai vechi de un an din 

momentul livrării. 

Garanția oferită ecipamentului să fie de la 

producător, pentru minim 36 de luni din 

momentul livrării, iar ofertantul să dispună 

de centrul de service autorizat sau de un 

contract/acord cu un asemenea centru. 

seturi 10 130000,00 

Total lot nr.1    130000,00 

mailto:ci.logistica@anp.gov.md


Lot 
nr.2 

Cod CPV 30232150-0 Imprimantă    

2.1 Imprimanta Multifuncțională, format din 

tipărire/scanner/copiere cel puțin A4, Tip 

de imprimare:InkJet; Tip color; Număr de 

culori minim 4; Imprimare duplex; 

Scanare în SO, Windows în format :PDF 

și JPG; Interfețe: minim 1USB, ethernet 

RJ45, WiFi; Cu sistem continuu de livrare 

a cernelei, fără necesitate de substituire a 

cărtușelor. 

Garanția minim 24 luni 

buc. 1 8600,00 

Total lot nr.2 8600,00 

TOTAL     138600,00 
 

9. În cazul în care contractul este împărţit pe loturi, un operator economic poate depune oferta (se va  

selecta): pentru toate loturile; 

10. Termenele şi condiţiile de livrare/prestare solicitate livrarea –gratis la sediul beneficiarului – 

mun.Chișinău sec.Rîșcani, com.Ciorescu, s.Goian, în termen de 5 zile lucrătoare după înregistrarea 

contractului la Trezorerie 

11. Termenul de valabilitate a contractului 31.12.2023 

12. Scurtă descriere a criteriilor de calificare: 

Nr. d/o Denumirea 

documentului/cerinței 

Mod de demonstrare a îndeplinirii cerinţei: Obliga 

tivitatea 

1. Cererea de participare Completat în conformitate cu Anexa nr.7 din 
Documentația standard-confirmat prin semnătură 
electronică; 

 

Da 

2. Declarația privind valabilitatea 

ofertei 

Completat în conformitate cu Anexa nr.8 din 

Documentația standard. Temenul de valabilitatea -30 zile 

din data limită de depunere a ofertelor -confirmat prin 
semnătură electronică; 

Da 

3. Oferta (Anexa   nr.22, anexa 
nr.23 din documentația 
standard) 

Original sau copie. Confirmata prin aplicarea semnaturii 

si stampilei participantului, și/sau semnat electronic. 

Da 

4. Informații generale despre 

oferatnt (sediul ofertantului, și 

filialele acestora, date de 
contact) 

Confirmată prin aplicarea semnaturii și stampilei 

participantului și/sau semnat electronic. 

Da 

5. Dovada înregistrării juridice Extras din   registrul   de   stst-Copie,   confirmată   prin 
aplicarea semnaturii și stampilei participantului și/sau 
semnat electronic. 

Da 

6. Certificat de efectuare 

sistematică a plăţii impozitelor, 

contribuţiilor eliberat de 
Inspectoratul Fiscal 

Copie. Confirmata prin aplicarea semnaturii si stampilei 

participantului, și/sau semnat electronic. 

Da 

7. Certificat de atribuire al 
contului bancar eliberat de 

banca deţinătoare de cont 

în original sau copie cu ştampila şi semnătura 

Participantului; și/sau semnat electronic.(cu cod bancar) 

Da 

8. Dovada stocului necesar Act de   confirmare   privind stocul necesar pentru 

îndeplinirea contractului, original confirmat prin aplicarea 
semnaturii și stampilei participantului,   și/sau semnat 

Da 



  electronic.  

9. Certificat de garanție Data Protection – Keep Your Hard Drive - Se va prezenta 

în original, la data livrării bunurilor, cu termen de minim 

36 luni de la livrare, confirmat prin aplicarea semnaturii și 
stampilei participantului 

Da 

10. Declarație privind confirmarea 

identității  beneficiarilor 

efectivi și neîncadrarea 
acestora în  situația 

condamnării pentru 

participarea la activități ale 
unei organizații sau grupări 

criminale, pentru 

corupție/fraudă și/sau spălare 
de bani 

Completat în conformitate cu Ordinul Ministerului 

Finanțelor nr.145 din 24.11.2020,- copie confirmată prin 

semnătura electronică. 

Da 

11. Declarația de eligibilitate Completat în conformitate cu Anexa nr.2 din HG 870 din 

14.12.2022 -Confirmata prin aplicarea semnaturii si 
stampilei participantului, și/sau semnat electronic. 

Da 

12. Autorizație (de mediu) privind 

numărul de înregistrare din 

“Lista producătorilor” 

În conformitate cu art. 12 alin. (5) lit. c), alin. (6) lit. a) 

din Legea nr. 209 din 29.07.2016 privind deșeurile;   art. 
46 și art.47 din Regulamentul privind deșeurile de 

echipamente electrice și electronice aprobat prin 

Hotărârea Guvernului nr. 212 din 07.03.2018, copie, 
confirmată prin semnătură electronică; 

Da 

13. Certificate de calitate: 
CE/CB/EAC/CCC 

Copie, confirmată prin semnătură electronică; Da 

 

13. Tehnici şi instrumente specifice de atribuire licitația electronică, în 3 runde, pasul minim 1% 

14. Condiţii speciale de care depinde îndeplinirea contractului 

În situația identificării de către autoritatea contractantă a diferenței între suma prețurilor unitare și 

prețul total din Anexa nr. 23, grupul de lucru pentru achiziții urmează a lua în calcul prețul unitar fără TVA, 

iar suma totală va fi corectată corespunzător, fiind coordonată cu operatorul economic. Dacă ofertantul nu va 

accepta corecția acestor erori, oferta, în consecință, va fi respinsă 

În temeiul art.19 alin.3 lit d) din Legea nr.131/2015, privind achizițiile publice, P17 va exclude din 

preocedura de atribuire a contractului de achiziții publice orice ofertant în cazul prezentării informațiilor false 

sau neprezentării informațiilor solicitate de P.17, în scopul demostrării îndeplinirii criteriilor de calificare și 

selecție. 

Prețurile pentru bunurile solicitate se indică în lei moldovenești, cu două cifre după virgulă . 
 

15. Ofertele se prezintă în valută lei MDL 

16. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului cel mai mic preț și corespunderea cu 

cerințelor solicitate. 

17. Factorii de evaluare a celei mai avantajoase oferte din punct de vedere economic, precum şi 

ponderile lor: nu sunt 

18. Termenul-limită de depunere/deschidere a ofertelor:- conform SIA ,,RSAP” 
 

19. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare Ofertele sau cererile de 

participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA ,,RSAP”. 

20. Termenul de valabilitate a ofertelor_30 zile 



21. Locul deschiderii ofertelor SIA ,,RSAP” 

Ofertele întârziate vor fi respinse. 

22. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare limba română 

23. Alte informaţii relevante oferte alternative: nu se admite 

 
Președintele grupului de lucru Anatolie Chirinciuc. 

Digitally signed by Chirinciuc Anatolie 
Date: 2023.11.17 09:48:31 EET 
Reason: MoldSign Signature 
Location: Moldova 


	ANUNŢ DE PARTICIPARE SIMPLIFICAT PENTRU ACHIZIȚIA DE VALOARE MICĂ
	pachetelor software”
	3. Adresa mun.Chișinău sec.Rîșcani, com.Ciorescu, s.Goian
	Prețurile pentru bunurile solicitate se indică în lei moldovenești, cu două cifre după virgulă .

	Președintele grupului de lucru Anatolie Chirinciuc.

